nit actum primi sic: actus potius est forma non informans, ne-
que formalibilis: ubi eterno non datur vera forma, non potest dari
actus non vera potentia, quare enim ea habitudo libera non
sit forma informans essentiam, non potest esse eius actus, neque
essentia potest esse vera potentia respectu illius sed secundum secun-
dum quid. Sicut et illa habitudo potest dici quod actuat essentiam
secundum quid. Unde remstat non esse Deum nunc in potentia ad
potitionem mundi, quia cum non habeat potentiam simpliciter ad
eam volitionem tamquam ad actum, non habet illam simpliciter in
potentia sed secundum quid. Rursus cum dicitur in illa habitudi-
ne non esse idem esse, ac posse esse, distingendum est; nam vel
exsistit illa habitudo in Deo, vel non: si actu exsistit, falsum
omnino est non esse idem esse ac posse, quia illa habitudo est actu
idem realiter cum essentia Dei, quae est potentia secundum quid
ad illam. Si autem illa habitudo non exsistet actu in Deo, tunc
concordamus, sicut actu non est idem cum Deo, ita non esse actu
idem cum posse, seu cum potentia secundum quid, quam habet
Deus ad illam; potuisse tamen esse idem cum illa potentia propter
indistinentiam Dei potentis sibi identificare cum habitudinem.

Denique propter eamdem rationem negandum est Deum ha-

60. P. 778.

61. In Primum Portam i. r, d. 80, c. 2. n. 9, p. 434.

ma pars constat, quia voluntas Dei est causa Mundi; secunda vero, quia existentia Mundi complet voluntatem Dei in ratione voluntatis Mundum. ^{1.} *Vásquez*⁶² fatetur esse nodum insolubilem ^{1.} *Arribalzaga*⁶³ dirit primum esse veram: nam volitus Dei terminatur, non per Mundum: iustum, sed per actionem, quae est prior Mundo. Quare, sicut verum est, Mundum esse, quia producitur a Deo, sic etiam verum est, Mundum esse, quia Deus vult quod sit. Secunda vero propositio falsa est propter eandem rationem, sicut si dices, ideo Mundum produci: quia est.

bere nunc privationes reales earum habitudinum: nam vel comparatur nolitus mundi ad essentiam Dei secundum se, vel ad essentiam Dei ut determinatam per volitionem mundi? Si comparetur hoc secundo modo non habet privationem nolitionis, quia ut sic non est capax illius nolitionis; si vero comparetur ad essentiam secundum se, nec etiam ut sic essentia habet privationem illius nolitionis; quia non comparatur ad eam ut ad formam; privatio autem est carentia formae in subiecto apto [Fol. 70 v]; cum ergo essentia non possit esse subiectum illius nolitionis, nec actuari simpliciter per illam ut formam, non potest habere privationem simpliciter illius, sed solum secundum quid: sicut etiam in mysterio Trinitatis essentia prout in Filio non dicitur habere privationem paternitatis, quia vel sumitur essentia prout in filiatione, et ut sic non potest habere paternitatem et consequenter non habet privationem illius: vel sumitur essentia secundum se, et ut sic non comparatur ad paternitatem ut aliquid distinctum, per quod possit similitudine actuari, et consequenter non dicitur proprie essentia in Filio habere privationem paternitatis, sed solum non habere paternitatem; ita ergo in praesenti dici potest.

In statibus 11. sequitur saltem essentiam nunc non esse infinite perfectam, quia nunc deest illi aliqua realis perfectio, quam potuisse habere, si voluisse alia obiecta: ergo nunc non habet omnes perfectiones possibles et excogitabiles. Propter hoc argumentum auctores varii sunt in hoc puncto exPLICANDO. Negant quidam illas habitudines esse perfectiones Dei, quod late *Fons*

62. T. c. m. 12. p. 435.

63. D. 54. c. 5. n. 155. p. 345^s.

P. Heric dispe. 15. [c. 11] n. 84 et sequentibus⁶³, impugnat hanc solutionem, quia saltem loquendo de ipsam actione [P. 312] actione, non vitabimur circubus: de ipsa etiam verum erit, ideo esse a parte res illam actionem, quia Deus vult, et rursus ideo Deum vult, quia ipsa actio existit. Respondet primo P. Alividus⁶⁴, loquendo de prima actione illam primam propositionem esse veram vel in sensu formalis, sicut dicitur, Petrum esse hominem quia est animal rationale, vel in sensu causaliter ratione voluntatis intrinsecac Dic: quia etiam Deus habet voluntatem intrinsecam infinitam, ideo terminatur ad actionem Mundi, nam illa voluntas infinita Dei est causa libera illius terminationis, et productionis. Sicut etiam homo dicitur velle hospiti, quia habet liberum arbitrium: nam arbitrium est vera causa efficientis illius voluntatis.

Sed contra hoc obicit Heric de ipsa actione verum esse in sensu causaliter, ideo dari talium actionem, cum Deus vult illam: hoc enim videtur colligi ex Scriptura, cuius loci attulerat n. 1 [11] qui operatus omnia aeternum consilium voluntatis meae, 67.⁶⁵ Psal. 113. [11] omnia auctoritate voluntatis, &c. Ad Ephes. Sapie. 11. [26] *Cumque autem possit aliquid permanere, nisi tu volvisse*? Ieremie 3. [16] Sic tenet Deus dilectus Mundus ut Filium suum unigenitum daret. Ipse vero Heric [c. 12] n. 99.⁶⁶ respondit. Illam easdem esse veram, quia antecedenter ad ipsam actionem datur in Deo voluntas Mundi, non qualem efficax,

ubi s.⁷ 67 qui appellat eas extensiones et habitudines liberas, quoniam potuerunt esse in Deo non tamen perfectiones, quia sequeretur Deum non esse infinite perfectum, si non vellat ea quae vult. Ati dicunt esse quidem perfectiones, in seipsis, tamen non perire Deum. Ita Salas ubi s.⁷ n. 106.⁶⁸

Ego existimio quod illuc esse clarae cunctae orationem etiam illa quae tractari solet de relationibus divinis, de quibus etiam controvertitur an sint perfectiones prout virtualiter distinguuntur ab essentia, et multi, eum quibus etiam consequenter senti-

63. P. 2054.

64. N. 41 p. 66. p. 3478

65. C. 10. p. 289

66. C. 12. p. 3056

67. L. 2. c. 5. q. 5. c. 5. p. 3206

68. P. 624

seit sufficiens, quae determinatur postea ad volendum Mundum efficaciter per ipsam actionem futuram, et ratione illius voluntatis sufficientis veram est, ideo produci Mundum, quia Deus libum producere voluit, et non e contra. [P. 373] Sed haec responsio incidit in eadem inconvenientia: nam si Scripturae loca aliquid probant, loquuntur clare de voluntate Dei liberè terminata ad Mundum, ut sensus sit, ideo Mundum existere, quia Deus habere vult Illam: dat enim rationem peculiarem, cur notius fuerit, quam non fuerit. Ratio autem non potest esse illa voluntas sufficiens: nam respectu negationis Mundi habuit etiam Deus voluntatem sufficientem. Quando ergo queritur, cur potius fuerit Mundus, quam eius negatio, non bene respondetur, quia Deus voluit Mundum voluntate sufficienti: nam negationem etiam Mundi voluit hoc modo, cum non possit Deus iuxta illum Auctorem non habere voluntatem sufficientem respectu omnium obiectorum, ad quae potest postea terminari efficaciter. In illis ergo loquuntibus redditur pro causa voluntas efficax, sent libera, de qua supereat quidem circulus solvendus ab ipso, sicut ab aliis.

Melius igitur respondetur cum P. Verrubale²¹ illam causalem veram esse, loquendo de aliis rebus propter primam actionem

Fonseca ubi supra, propter simile argumentum negat, quia sequeretur singulas personas divinas non esse infinite perfectas cum non habeant perfectiones aliarum personarum. Alii tamen probabilius concedunt personalitatem addere perfectionem relati-
vam, quae licet sit perfectio simpliciter, non tamen simpliciter simplex, quia non est melior ipsa quam non ipsa, non enim est melius esse Patrem quam non esse Patrem, ideo Filius est infinite perfectus, quia habet omnem perfectionem simpliciter simpli-
cem, coeteras autem habet aequivalenter, in quantum habet ali-
quam oppositam, quae sit [Fol. 77] aequa bona: tam enim est bonum Filio non esse Patrem, quam Patri esse Patrem. Ita etiam de libera hac habitudine dici posset non esse perfectionem reali-
ter superadditam, ut volebat Caecilius, sed esse perfectionem virtualiter additam, non tamen simpliciter simplicem, quia non est melior voluntas mundi, quam voluntas; sed utrumque est aequa per-

quando vero loquuntur de ipsa actione, esse verum in genere causae formalis; sicut etiam quando petitur, cur Petrus magis amet Ioannem, quam Franciscum, respondere solemus, quia vult; obi non redditios pro ratione aliquam causam antecedentem, ut constat. Sic etiam verum est, Deum producere hanc actionem, quia vult illam producere; vult autem per suum actum intrinsecum, et per ipsam actionem, tanquam per terminacionem voluntatis. Scriptura vero solum significat, omnia, quae sunt volita a Deo, liberi iuxta [P. 314] voluntatem Dei, i.e. nihil fieri, ovoid Deus non voluerit. Nor. tamen impurum, quod omnia velit per terminacionem voluntatis coindistinctam ab obiecto volito; sicut etiam de hoc verum est, quod nullum actum voluntatis producit, nisi volendo, saltem implicite, illum producere, quamvis non per alium actum diversum. Deus autem non solum implicite, sed etiam explicite, et evidenter terminatur ad illam actionem volendam per ipsammet actionem, atque adeo omnia, quae facit, volendo facit.

Dices: ergo etiam e contra poterit dici, Deum velle hanc actionem, quia exsistit haec actio, sicut e contra: nam in genere causae formalis utrumque est verum.

fectio, et tanta perfectio intelligeretur advenire Deo ex nolitione mundi, quanto intelligitur advenire ex voluntione; sunt autem perfectiones oppositae inter se; sicut perfectiones relativae Patris et Filii. idemque Deus nunc est infinite perfectus, quia habet semper omnem perfectiorem simpliciter simplicem et coeteras habet sequivalentes, quia habet semper aliquam oppositam, quae aequivalit omnino alteri quae excludit.

Dices, magis perfecta esset essentia Dei si haberet utramque illare perfectiones, quem cum sola una illarum: ergo nonne cum una sola non est infinite perfecta. Negatur antecedens, sicut si dices, perfectior esset Pater, si haberet paternitatem et filiarium, quem cum sola paternitate, quod est omnino falsum, quia in primis illa esset perfectio quaedam chymerica. Deinde non esset major, quia tam bona est paternitas, quam omnes tres relationes simul, ita praesenti [in] dicendum est. Melius ergo viscentur longi et magis consequenter, qui eas habitudines vocant perfectiones, secundas et quae perficiant virtualiter essentias, non enim videatur posse negari, quoniam sit perfectio in Deo auctor mi-

Respondetur, in rigore metaphysico sic etiam posset dici, non tamen solemus usurpare illum modum loquendi in Deo, sicut nec in nobis: dicimus enim, ideo Petrum peccare, et violare legem Dei, quia vult, non tamen dicimus, ideo vult, quia peccat et violat legem Dei, licet re vera et in rigore metaphysico haec etiam propositio esset vera. Ratio autem huius diversi modi loquendi potuit esse, quia per illas loquutiones intendimus explicare causam, et dare pro ratione ultima ipsam libertatem, seu libitum Petri. Illud autem libitum, et libertas, melius explicatur per illud velle, quam per productionem actionis: nam velle dicit appetitum, et inclinationem voluntatis ad unam partem, ideo dicimus, peccat, quia vult, non e contra, vult, quia peccat: nam semper restaret inquirendum, et deveniendum esset ad explicandam libertatem, et appetitum, [P. 315] qui magis explicatur per illud verbum, vult, quam per cetera omnia. Sic ergo Deus producit hanc actionem, quia vult; vult autem ipsam per ipsammet actionem, tanquam per terminationem suae voluntatis, ut diximus:

serioriae, iustitiae et aliarum virtutum, quis libere habet, si autem eas non haberet, velle quidem obiecta opposito ex aliis etiam motivis honestis, quae voluntates essent etiam perfectissimae. Quomodo autem omnes actus divine voluntatis sint neque perfecti, licet motiva, vel obiecta non semper sint aequalis honestatis obiectivae diximus tam in libertate. disp. 2. sect 4²¹ neque ab aliis negatur, quare nec opos est illud in praesenti probare, sed supponere.

Instabz 12. quia ponderet Deus in sua perfectione a creaturis vel ab ordine ad illas. Respondetur distinguendo, ponderet proprie, nego, improprie, id est, haberet suam perfectionem in ordine ad creaturam, iterum subdistinguendo, haberet suam perfectionem in ordine ad creaturam, ita ut si noluisset ullum creaturam, non haberet istum [Fol. 71v] perfectionem etiam liberam, ita ut non haberet eamdem numero perfectionem liberam, quam nunc habet, sed aliam formafiter loquendo, concedo. In hoc autem nullum est inconveniens, quia de ordine ad creaturas possibles id communiter conceditur, ut supra vidimus.

21. N. 63, s. fol. Lugduni (1633) p. 19.

nam sicut pes noster, si esset liber immediate ad ambulandum, et non ambulandum, determinaret suam indifferentiam immediate per ambulationem, tanquam per primum exercitium suae libertatis. ita Deus, qui est liber ad determinandum suam voluntatem per hanc actionem, vel illam, determinat immediate suam indifferentiam per hanc actionem, tanquam per primum exercitium suae libertatis. Et haec dicta sunt pro explicatione illius sententiae, in qua hac ratione procedendum erit, ut magis verisimiliter possit responderi. Nunc autem videmus breviter, quomodo inicia eam, logendum sit in aliis quaestionibus Theologis, quae ex hac solent non partim dependere.

In primis ergo inferatur, quomodo procedendum sit iuxta hanc principia in quaestione illa, an Deus posset de potentia con-

Propositi difficultates, quae contra hinc modum explicandi fieri possunt, exposui item quo modo entidem fere instantiam habent contra mysterium Trinitatis, et quo modo solutiones communes in illa materia possunt usurpari ad hunc nodum disuendendum; quod si fieri possit, negari nequit, si coetera omnia desin utilissimum esset saltem ex hoc capite ut ex duabus difficultatibus una fieret, quod tantum obicit quod ex hac cognitione sese invicem augent, ut potius valde sese invicem emollient; habemus etiam contra Iudeos et contra Gentiles et hereticos Trinitatem negantes argumentum, quo possemus in ipsorum doctrina omnia argumenta instare, quae propramente contra Trinitatis mysterium; cum enim dicant fieri non posse ut simplicitas Dei Trinitatem non admittat personarum, cum quibus natura identificantur, possemus eos merito impere ostendendo idem aut simile diligere omnino ab iisis concedi, ut libertatem Dei cum eius simplicitate concilient. Dabent quippe admittere canudem naturam necessariam Dei posse identificari distinctione cum voluntib; seu habitudinib; oppositis vel objecta creatu; quod si hoc non capiunt, et tamen credunt, credant et Trinitatem. Cum Catholicis vera qui Trinitatis mysterium credunt non parum videtur valere illud Trinitatis mysterium ad intelligendum quo modo possit entitas necessaria Dei terminari ad objecta creatu; propter distinctionem visibilium infinitam inter essentiam necessariam et terminationem liberam. Coeterum quia in re adeo difficili securius est doceri

donare peccatum mortale, aut veniale, absque infusione gratiae, vel absque mutatione intrinsece physica ipsius peccatoris. Multi enim ex hoc fundamento tueruntur partem negativam. Sed nos in Tractatu de *Virtute Paenitentiae* disp. 7.¹ s. 7.² diximus etiam supposita hac sententia circa decretum liberum Dei, adhuc defendi posse partem affirmativam: nam licet Deus non condonet sine actu libero suae voluntatis, et licet omne decretum liberum Dei requirat aliquam actionem novam a parte rei, per quam terminetur totum, [P. 316] tamen hoc potest reperiri sine infusione gratiae, vel sine mutatione intrinsece physica Peccatoris: potest enim Deus ea intentione producere aliquid aliud intrinsecum, praeter gratiam, vel etiam aliquid extrinsecum, quod erit beneficium Peccatoris, et quod producat Deus tali amore, et affectu erga ipsum, ut vult eum sibi reconciliare, vel simul condonet offensam praeteritam; quale autem obiectum habent voluntas illa condonans, explicuimus infra dicta disp. 7.¹ de *Virtute Paenitentiae* sect. 8.¹ 2. Illud vero idem obiectum potest etiam esse obiectum voluntatis Divinae certae per actionem extrinsecam: in hoc enim nulla est peculiaris repugnantia.

quam docere, praesertim cum tot tantique magistri difficultate oppressi suam inscitiam ingenuo fateantur, latear et ego meam, et profitear me nihil auctoritate proposuisse sufficiat: vidimus de te tota; aliis interim relinquo.

SECTIO 6.¹

Cur non possit mutari voluntas Dei aut suspendere sicut actionem circa obiectum?

Hac dictae quaestiones sunt corollaria ex doctrina praecedenti. Et quoad [fol. 72] primam attingit non definit qui concederet posse Deum unice incipere de novo vel il quod prius voluerat; loquimur autem respectu eiusdem nutuera obiecti prius exlein tempore pertendi; aliqui certum est posse Deum velic non creare

72. *Disputationes Scholasticae et Morales ac Sistente et Notamento Paulinizing* (Lugduni 1657), d. 7, s. 8, n. 126-128, p. 75-76.

73. D. 7, s. 9, n. 149-159, p. 79-86.

Infestur secundo, idem dicendum esse de relaxatione voti, de remissione paenarum, et aliis similibus voluntatibus liberis; quae quidem possunt esse in Deo sine mutatione physica intrinseca in eo, cui relaxatur voluntas, vel cui remittitur paena, non tamen sine aliqua actione ad extra, qua aliquid fiat, et quae habeat intrinsecum ordinem ad cessionem iuris Divini in ordine ad votum, vel ad paenam, quae remittitur.

Infestur tertio, neque etiam per hanc sententiam confundatur tolli ordinem intentionis, et executionis in Decretis Divinis, prout aliqui volunt, sed adhuc posse bene distinguuntur, ita ut alia sit voluntas libera, qua Deus intendit aliquem finem; et alia, qua illum exequitur; nam licet omnis voluntas libera Dei terminetur per aliquam actionem reali ad extra, atque ideo, omnis voluntas libera Dei sit executiva alicuius objecti, non tamen obbet (?) esse executiva totius objecti per illam voluntatem, sed potest per actionem aliquam, qua fit gratia, ponere gratiam [P. 317] cum intentione gloriae, ita ut ad utramque habeat ordinem illa actio, ad gratiam, tanquam ad obiectum executiva voluntum a Deo; ad gloriam vero, tanquam ad finem, quem intendit in productione gratiae. An vero possit esse in Deo talis intentio efficax respectu gloriae in adultis nunc praevista merita, dicimus dispe, sequenti.

hodie Petrum et simul velle illum creare eras, nam hodie et **cras** creare sunt diversa obiecta, quorum unum potest velle et aliud nolle. Sermo itaque est de eorum omnino obiecto, an potuisset Deus ab aeterno nolle creare mundum, et tamen paulo ante eu-creationem mutare decretum et velle illum creare?

Affirmat Iosuas definies lib. De rerum eventu pag. 23. fundamenatum est, quia Deus potuit ab aeterno velle creare mundum, absque eo quod ideo accepit aliquid intrinsecum quod non habuisset, etiam si nolle illum creare; ergo etiam si in tempore incipiat illud velle de novo non ideo accipiet aliquid intrinsecum, quod prius non haberet. Non enim est maior ratio cur debeat mutari in tempore per huiusmodi volitionem, quam de novo habeat, si ab aeterno potuit illud velle per iustum respectum rationis superadditum. Confirmatur, quia Deus in tempore potest accipere de novo alios respectus rationis, ut creatoris et dominii, sine mutatione intrinseci sui; ergo poterit accipere de novo etiam deno-

Inferter quarto, neque etiam tolli in hac sententia divisionem illam communem voluntatis libere Dei in voluntatem efficacem et ineffacem, ut aliqui volunt, inferentes ex his principiis non dari in Deo voluntatem aliquam liberam ineffacem; quia omnis voluntas libera Dei terminatur per aliquam actionem realiter, qua facit suum obiectum; ergo omnis voluntas libera Dei est efficax. Ceterum iuxta supra dicta facile intelligitur, quomodo datur in Deo voluntas libera efficax: nam licet sit efficax aliquis obiectus, potest tamen esse inefficax alterius; ut si Deus ex affectu, et desiderio gloriae nostrae tribuat alieni vocationem, et auxiliat tunc illa voluntas est efficax auxiliarem, inefficax vero respectu huius desiderati, et intenti. Porro concedendas esse in Deo plures voluntates ineffacces in ordine ad aliquam obiecta, probat late post alios Heretici⁷⁴ in praesenti, disp. 17 c. 3.

Inferitur quinto resolutio illius questionis, cur non possit

minationem volentis mundi, cum haec solum addit respectum rationis supra essentiam divinam.

Certo tamen et communis sententia negat id fieri posse. Ita S. Thomas q. 19. n. 7. et alii omnes theologi ut constat ex Numerorum 23 [19] non est Deus... ut filius hominis ut multetum. Proverbio. 19 [21] multae cogitationes in corde viri, voluntas autem Domini in aeternum manet. Ratione probatur, quia voluntas Dei est semper efficax, omnia enim quaecumque voluit fecit. Si ergo semel voluit efficaciter et absolute quod numquam sit mundus, certum erit numquam futurum mundum, si autem postea vult efficaciter mundum esse, procul dubio mundus erit; ergo etiam et non erit, ut utraque voluntas Dei impleatur, vel aliqua Dei voluntas frustrabitur.

Ad rationem dubitandi respondet unusquisque iuxta sua principia de constitutivo intrinseco decreti liberi Dei; qui enim dicunt terminationem liberam compleri per ipsum obiectum vel per actionem [Fol. 72v] extrinsecam, consequenter dicunt non posse Deum incipere velle aliquid, quia velle liberum Dei est voluntas necessaria Dei et futuritio talis obiecti vel talis actionis, hoc autem totum fuit ab aeterno; ergo ab aeterno denominabat Deum

Deus incipere de novo in tempore velle aliquid, quod prius non volebat. In hac enim sententia facile redditur ratio repugnantiae, quia nimis voluntas libera Dei includit solam voluntatem intrinsecam Dei necessariam, et aeternam, et futuritionem talis, vel talis actionis, neutrum autem [P. 318] horum potest incipere in

codicis modo. Ita *Vásquez*⁷⁵ art. 7 citando et *Arrúbal*⁷⁶ disp. 61 [c. 2 et 3] et quidem si eorum principia vera essent in hoc punto non haberent novam difficultatem; qui vero dicunt velle liberum Dei solum addere respectum rationis vel aliquam denominationem intrinsecam sine additione virtuali alienius formalitas intrinsecae difficile se expedient: videlicet haec omnia adveniant Deo in tempore, non mutari. Quare in genere salentur Deum non mutandum physice, licet inciperet in tempore velle aliquid de novo, mutaretur tamen, impinguunt, moraliter, quod sine inconstantiae vitio fieri nequit; quare ex hoc capite repugnat Deo mutare suum decretum propter imperfectionem materialium quam argueret. Ita *Suárez*⁷⁷ disp. 30 metaphys. [s. 9] n. 58, quem alii sequuntur. Sed revera antiqui theologi aperte concedebat Deum mutandum physice, si inciperet velle quod prius nobilis. Ita *S. Thomas* ubi s.^a, *Ferrari*⁷⁸ 1. contra gentes. c. 87, *Scotus* et *Scotistae* apud *Sakas*⁷⁹ dicta sect. 8, dicentes, si Deus fieret de nolente volens vel econtra, eo ipso fore mutandum realiter. *Argentinas*⁸⁰ in 1. dist. 47. q. 1 art. 1. et alii communiter, ex ipso non bene sit argumentum, ut dixi sect. 4. ad existimationem theologos antiquos non constituisse decretum liberum Dei sicut recentiores per meram denominacionem, haec enim non sufficeret ad mutandum intrinsecum Deum sine adventu novae formalitas intrinsecae. Hoc ergo supposito clarior potest reddi repugnantiae ratio quare Deus non possit nolle quae prius voluerat, quia quaecumque formalitas sit intrinseca Deo debet durare per durationem divinam, sicut dicitur esse uniuersum per immensitatem

75. 35 40. 1. t. p. 455.

76. P. 375-377.

77. P. 56.

78. Ed. Ingolstadii 1567, fol. 88.

79. P. 55ss.

80. *Thomas aq. Angelicus*, *Commentaria in III. Lib. Sententiarum* (Genesio 1565), 1. a. fol. 123b.

tempore: non entitas infinita Dei, ut constat; non etiam futuritudo talis actionis; ergo non potest incipere in tempore denominatio Dei volentis libere tale obiectum, sicut nec propter eamdem rationem incipere de novo Deus cognoscere aliquid, quod prius non cognosceret; quia nimirum scientia Dei prout terminata ad tale obiectum futurum includit solum entitatem infinitam, et in-

divinam duratio autem divina est indivisibilis et permanens, non enim habet durationem successivam et divisibilem sicut creatura, sed durationem aeternam quae est nota simul; ergo si duraret, non potest non durare ab aeterno et in aeternum; ergo si prius erat in Deo voluntas huius obiecti, ea voluntas deleret durare in aeternum, durabit enim per durationem divinam, cuius effectus formalis [F. 73] est facere rem durare indivisibiliter sine temporis discretione; ergo sicut non potest aliqua formalitas divina non esse ubique, quia omnes habent praesentiam immensitatis, quae est indivisibilis, et indivisibiliter reddit Deum praesentem omni spatio, ita non potest illa formalitas divina esse hodie et non cras, quia duratio divina est indivisibilis, et indivisibiliter reddit Deum praesentem omni durationi imaginariae. Hac ratione utitur Argentinas ubi s.^a art. 1. citato¹, quo etiam probatur Deus mutandum fore realiter, si inciperet de novo [utile] quod prius voluisse, quia illa voluntas non duraret per durationem indivisibiliter aeternitatis, sed per aliam diversam et successivam, ergo esset aliquid creatum: quidquid enim derat indivisibiliter et successivo est ens creatum, ut coramuniter dicunt Sancti Patres in hac distinguentes durationem Dei et creaturarum, quod in duratione creaturae ab aliud sit fuisse et fore; in duratione autem Dei non differant fuisse esse et fore, quia totum est simul, ut suppono ex his quae traduntur s.^a q. 10. 1. p.

Secunda ratio clarior et conciliatio prioris sumi potest ex iisdem principiis: si enim inciperet voluntas libera eisdem obiecti quod prius Deus noluerat, licet illa voluntas distingueretur solum virtualiter ab essentia, adhuc contaretur realiter essentia, manifesta enim realiter, est habere se intrinsece realiter aliter ac ante, tunc autem essentia haberet se realiter aliter ac ante; ergo mu-

trinsecum Divinae Sapientiae, et summissionem talis obiecti; ergo cum ab aeterno sit in Deo infinita Sapientia, et sit futurum obiectum, ab aeterno etiam erit denominatio Dei scientis illud obiectum.

Inferitur tertio ratio alterius similis quaesiti, cur se. Divina voluntas non possit mutari, ut velit nunc, quae prius nolebat, et

taretur vere realiter. Major et consequentia videntur clarae. Minor probatur quia haberet nunc in se intrinsecam voluntatem inuidit quam voluntio realiter non esset nolitus quam antea habebat; licet enim voluntio esset quidem realiter cum essentia, sicut paternitas est idem realiter cum essentia, non tamen esset idem realiter cum voluntate libera opposita, sicut paternitas non est idem realiter cum filiatione, ut supra vidimus; ergo suppositis illis principiis recte sequitur Deum aliter realiter intrinsecse se habere nunc quam antea et consequenter mutandum fore realiter. Ideo antiqui theologi pro comporto supponebant illam esse branum consequentiam, Deus in tempore incipit velle quod prius noluerat, ergo mutatur non solum moraliter, at dicunt recentiores, sed realiter et physice. Ex hoc autem quod Dens ab aeterno habebat [Prl. 73v] voluntatem liberam quam posset non habere, non arguitur mutantio intrinseca Dei, quia numquam habet se intrinsecse aliter ac antea quod est intrinsecse mutari.

Contra hec est quaedam obiectio desumpta ex libertate Dei, quia voluntio libera est illa quae potest esse et non esse, sed voluntio Dei de creando. Petrus. v. g. in nullo instanti potest considerari indifferens ut sit vel non sit; ergo in nullo instanti est libera. Minor prolatum, quia in quocumque instanti consideretur haec voluntio iam supponitur fuisse ab aeterno et consequenter non posse postea mutari; ergo in hor instanti non est indifferens iam ut sit vel non sit. Conscientius quia illa voluntio, quae ex suppositione quod semel sit non potest non perseverare, erit quidem libera quod primum esse, sed erit necessaria quod perseverantia, numquid autem potest voluntio divina considerari in aliquo instanti nisi ut perseverans et aliud est talis, quod ex suppositione quod semel fuerit nem possit postea non perseverare; ergo numquam est formaliter libera, numquam enim est nisi perseverans, et perseverantia ut perseverantia non est illi libera.

amet, quod prīns odio habebat: nam licet in aliis sententiis comprehendimus actum liberum Dei per respectus rationis, aut quid simile, non sit ratio facilis; in hac tamen sententia facillima est; quia nimirum non potest intelligi illud decretrū novum Dei sine mutatione aliqua reali ex parte obiecti; quae mutatio cum non

Aliquid vicetur adeo difficultib[us] haec obiectio, ut ex hoc etiam capite unintelligibilis reblater libertas Dei, sed immixta. Respondetur enī facile negando inuicem; ad probatōrem dicimus tunc impediri libertatem aliquam per aliquam suppositionem antecedentem, quando suppositio est aliquid diversum ab ea quod supponitur, non aliter quando est omnia idem; nam voluntas mea, quia nunc volo luci, est omnia libera, licet ex suppositione quod volo non possum non velle, quia scilicet non est suppositio alienus diversi ab ipsa voluntate. Sic ergo voluntio libera Dei etiam in hoc instanti est libera, quia licet ex suppositione quod fuerit ab aeterno, non possit nunc non esse. Loeterius respectu voluntatis divinae idem omnino est finisse ab aeterno et esse nunc; nam, ut supra diximus, per hoc differt duratio divina a nostra, quod in nostra non est idem diuissa et durare, finisse et fore; in Deo idem omnino est, quare illa suppositio duracionis praeteritiae non est in rigore suppositio, sed easdem duratio ho- dierna, de qua queritur an sit libera. Ex his [fol. 74] petet ad confirmationem distinguendo nūc eam, quando perseverantia distinguunt ab esse, renendo; quando non distinguunt nego. In divina autem voluntate idem omnino est semper esse et perseverare, quia per durationem omnino indivisibilem datur per totam aeternitatem. Sicut ergo ea voluntio ita est ab aeterno ut potuerit ab aeterno non esse, sic nunc habet eamdem indifferentiam, et ita est nunc, ut possit nunc non esse, quia idem est esse nunc et esse ab aeterno, et idem est posse non esse nunc, et posse non esse ab aeterno. Ideoque quando dicitur ex suppositione quod fuerit ab aeterno non posse nunc non esse, per hoc tamen non arguitur, quod nunc non sit formaliter et proprie libera.

Dices, licet duratio voluntatis divinae sit realiter indivisibilis, est tamen virtualiter multiplex, quia aequivalit durationi creatae divisibili et successivae; ergo possumus considerare voluntatem Dei ut durante nunc formaliter loquendo et praecesse, et prout

possit *incipere de novo esse futura*, si ali altero non erat futura, non potest voluntas Dei terminari de novo ad illud obiectum aliter, quam antea terminaretur.

Inferior septima ratio etiam illius quaestiones, cur Dei voluntas non possit habere se merae omissive respectu alicuius obiec-

sit comparare hanc durationem cum duratione praecedenti. Inquiro ergo an haec voluntas prout consideratur praecesse ut durans hodie per durationem illam virtualiter distinctam a duratione praeterita, intelligatur durare hodie libere. Respondeo intelligi quidem hodie libera, quia tota haec distinctione est per conceptus nostros et per species voluntatis creatae, in qua duratio est realiter divisibilis et secundum omnes partes est formaliter libera. Sicut ergo per acquivalentiam ad durationem creatam divisibiliter partimur libertatem divitiae voluntatis in plures libertates successivas, quia per unicum indivisibilem aequivalet multis creatis.

Instabis, quia illa formalitas durationis qua voluntas divina intelligitur praecesse durare hodie prout condistincta a durationibus praeteritis supponit illas, ex earumque suppositione non potest hocie non esse; ergo illa duratio hodierna primit ratione distincta ab aliis praecedentibus non intelligitur formaliter libera. Respondeo [fol. 74 v] vel loquimur a parte rei, et tunc verum est hanc formalitatem hodiernam ex suppositione aliarum non posse non esse, quia a parte rei hoc est supponere se ipsam, quod non obstat libertati. Si vero loquimur per nostrum conceptum falsum est hanc formalitatem hodiernam ex suppositione aliarum non posse non esse, quia noster conceptus sumitur ex duratione voluntatis creatae, in qua pars potentiae non habet eam necessariam connexionem cum praecedentibus, ad cuius imitationem consideramus in voluntate divina durationem hodiernam liberam non considerando eam ut necessario connexam cum praecedentibus, nec etiam considerando, quod possit positive separari a praecedentibus, vel non sequi ad illas, sed praescindendo omnino et considerando libertatem realem, quam hodie habet, scilicet posse non existere realiter hodie ex suppositione cuiuslibet principii antecedentis, praescindendo ob eo quod sit vel non sit idem cum libertate praecedenti; illam enim non concepitus ut principium huius,

ti, ita ut neque illud positive velit, neque positive nolit, sed suspendat omnem actum. Ratio in hac sententia est facilius, quia cum [P. 319] volitio libera Dei circa Mundum nihil aliud includat, praeter entitatem necessariam Divinae voluntatis, et negationem Mundi futuri, non possunt esse haec duo, quin Deus intelligatur

sed ut comparten virtutem eiusdem durationis realis tribulacionis inservientem in partes salvescentes.

Restat ut dicamus ad secundam quaestionem. Ad poterit Deus ab aeterno suspenderet suam voluntatem circa aliquod obiectum? Communis et vera sententia negat. Rationem reddimus singuli iuxta sua principia. Filioque² enim aliqui qui dicunt actum liberum terminari formaliter per ipsum obiectum creatum, vel per actionem extrinsecum consequenter dicunt ideo non potuisse ab aeterno Deum non velle aut nolle mundum, quia cum velle mundum solum inclusat voluntatem necessariam Dei et negationem futuritionis mundi: hinc est quod sicut ab aeterno operari mundum esse futurum vel non futurum; sic etiam reportuit ab aeterno voluntatem Dei terminari ad esse, vel ad non esse mundi. P. Suarez³ et alii recurrent utram in hoc ad imperfectiorem naturalem quam indicare illa suspensio et non decideret ultimum circa aliquod obiectum. Iuxta priuilegia autem sepius positiva facilius redditur ratio huius repugnante. Prima potest esse generalis ad omnem voluntatem sive increationem sive creationem, omnes enim repugnat pura omissione libera circa aliquod obiectum ut probabilitate Deo dacto agentes de actibus [Fol. 75] humanis. Secunda ratio potest esse propria voluntatis divinae, quia esset physice imperfecta; careret enim aliqua perfectione sibi possibili absque eo quod huiusmodi carentia compensaretur per aliam perfectionem oppositioni. Neque obstat nunc etiam carere voluntie creandi alios mundos, quae etiam ex est perfectio, hoc inquam, non obstat, quia nunc habet voluntatem positivam illorum obiectorum, quae voluntas etiam est perfectio, et tanta quoniam est voluntio. At vero si suspenderet voluntatem circa illa obiecta, careret ultraque perfectione et consequenter careret perfectione sibi possibili.

R2. T. 1. d. 79 r. 2. v. 10v. p. 230.

R3. Metaphysicorum Disputationum... Tomus Posterior d. 20. s. 6. n. 36. p. 163.

positive volens Mundum. Adde, repugnare in universum puram omissionem liberam etiam in voluntate creata, ut probavi in Tractatu de Actibus huiusmodi disp. 1.^a s. 6.^a Quare eadem ratione a fortiori repugnabit omissione pura in voluntate Divina.

Explicatur hoc in Trinitate, supposito enim cum probabiliori sententia quod personalitates dicunt perfectionem relativam, adhuc dicimus, Filium esse aequum perfectum ac Patrem, quia licet non habeat relationem paternitatis, habet tamen filiationem, quae est aequalis paternitati, idexque paternitas non est perfectio simpliciter simplex, quia non est melior ipsa quam non ipsa, scilicet quam filatio, quae illi opponitur. At vero si Filius carente paternitate, nec loco illius haberet aliquam perfectionem corporalem paternitati, non apparet quo modo esset aequus perfectus cum Pater. Licet enim paternitas non sit melior quam non ipsa, tamen perfectio relativa in communione disiunctive sumpta est melior quam non ipsa: melius enim est habere aliquam perfectionem personaliter quam nullam habere: et ratio est clara, quia non negatio nullana dicit perfectionem; ergo si ea carentia non insubstantia in alia perfectione positiva opponitur, nullo modo compensaretur defectus illius perfectionis. Eodem modo dicendum est de perfectione libera; licet enim volitus mundi non sit melior quam nullus, sed utramque sit infinita, melius tamen est habere volitionem vel nullitatem disiunctive, quam neclaram habere, negatio enim nullam habet perfectionem in se: ergo non potest comparari in perfectione cum volitione positiva: ergo deficit Deo volitus positiva aliquius obiectus, debet subrogari loco illius alia perfectio positiva opposita aequalvalens; licet enim volitus mundi non sit perfectio simpliciter simplex, volitus tamen vel nullitus disiunctive sumpta potest dici perfectio simpliciter simplex, quia non ea disiunctio, melius est ipsa quam non ipsa. Dehinc [Fol. 75v] ergo semper ponere divinam voluntatem determinatam circa omnia, obiecta creabilia in particulari per aliquam volitionem vel nullitatem sive formalem sive virtualem tamen positivam. Et haec de voluntate Dei dicta sumpto,